anæ

anatomice describam partes, quæ ad herniam, inguinalem maxime & scrotalem, eamque vel omentalem vel intestinalem faciunt; (2) Ejusque pathologiam & semiologiam percurram. (3) Therapeuticæ atque imprimis chirurgice pertractabo casum, quo hernia dicitur incarcerata.

Faxit D. T. O. M. ut ad suā honorem proximique commodum meæ colliment pagelle.

C A P U T P R I M U M.

Anatomica earum partium, quæ ad hernie intestinalis vel omentalium formationem & incarcerationem concurrunt, descriptio.

Rectum est norma obliqui: Ideoque priusquam de hernia differam, consulum duxi, de statu naturali earum partium, quæ herniam omentalem vel intestinalem, vel utramque simul in inguine, vel scroto, vel efficiunt, vel constituant pauca prælibare.

A *musculis abdominis* ordinar, quorum ordinario quinque sunt ex utroque latere. Pyramidalis nimirum, Rectus, Obliqui duo, Externus & Internus, denique Transversus. Pyramidales ad rem nostram nil faciunt. In hernia umbilicali autem muscularum rectorum habenda est ratio.

Obliquos voco Externum & Internum, quos alias Descendentem appellant & Adscendentem. Videtur mihi prior denominatio planiore de iis suppeditare ideam. Structura atque situs horum muscularum, dum fibræ muscularæ Obliqui Externi oblique descendendo, Obliqui vero Interni sub illis oblique adscendendo, atque Transversi transversim priores intersecando se in vicem decussant, hunc fere in modum *. Magni sunt momenti, cum ad robur compressionis, quam subjectis visceribus prestare coguntur, tum ad firmiorem obicem herniæ, quas vocant ventralibus, opponendum, ut hinc nonnisi vis externa ictus, lapsus &c. eas producere soleat.

Tribus perforantur loci, qui transitum concedunt partibus, tam ad speciei, quam individui conservationem spectantibus.

In medio & inter utrumque musculum rectum vasa transeunt umbilicalia fatus. Quod vero foramen, cessante vasorum umbilicalium ulu, occluditur. Quo tamen modo faveat hernie umbilicali, mox, ubi de peritonæo, dicam.

Alterum foramen, quo musculi abdominis patent, ovalis fere figuræ est, & sub aponeurosi musculi obliqui externi in situ ossis ilii occurrit: Vasa cruralia per illud trajiciunt, atque tendines musculi psoæ & iliaci. Obtigitur intus peritonæo, extus aponeurosi fasciae latae & integumentis communibus. Operæ pretium erit, plenius explicare structuram hujus foraminis, ut hernia cruralis, in libris chirurgorum paucissimis vix nominata, clariorem

sup.

Suppeditemus ideam, & in casu herniae hujus incarceratae, quid agendum, ipsa mox partium anatomica saltem demonstratione indicemus.

Musculi obliqui externi aponeurosis in inguiue introrsum, reflectitur, atque cum aponeurosi obliqui interni firmiter cohæret. Validis constat fibris tendineis illa aponeurosis obliqui externi & directione plurimarum fibrarum parallela ex spina ossis ilii anteriori & superiori orta, oblique transversim descendens inseritur ossi pubis, & instar arcus tenditur, ut vasa cruralia, ceu sub ponte, lateant immunita a compressione, quam subirent in variis corporis atque cruris motibus: Cum aponeurosi fascie latæ cohæret, atque sic magis tenditur, cuius fibræ potissimum sunt perpendiculares vel obliquæ.

In memoriam nuper anatomicis revocavit D. Poupart hanc aponeurosin: & pro peculiari ligamento venditavit, quod tamen præcipui plurium nationum anatomici publice jam impugnarunt. Litem istam ego non dirimam: Aponeurosis illius obliqui externi pars, *ligamentum Pouparti* dictum (à Vesalio jamdudum, sed non sub ligamenti nomine, exacte descriptum) [a] certe & structuram habet & usum ligamenti. Arcus (*L'arcade*) aponeurosis obliqui externi vocatur à Gallis. Quo jure, cum figuram forniciatam s. convexam non habeat, Ipsi videant. Usum ei adscribo: (1) Ossa innominata inter se conjuncta servare: Quod in junioribus maxime necessarium videtur, cum eorum ossa innominata in tria frusta in ipso acetabulo lineis adhuc cartilagineis divisa conspiciantur. (2) Arteria & vena crurali, nec non ramo anteriori nervi cruralis, tendinibus musculi psoæ & iliaci liberum præstare: commeatum, ne in flexione cruris vel corporis, vel ventre obesiore aut gravido comprimantur: *Id quod accidisset si tota illa aponeurosis æquali insertione adhaesisset dictis vasis, in toto illo interstitio à spina illa ilii usque ad os pubis.* (3) Præcavet intestini, omenti &c. prolapsum, dum fibras suas validas, superius usque ad sic dictum annulum continuatas, ceu obicem opponit.

Tertium foramen, quo musculi abdominis hiant, quodque viam sternit prolapsuris partibus contentis, sic dicti sunt *annuli*: Qui an sint, & quid sint, tribus dispiciam. *Annuli* non sunt, sed *annulus*, in utroque scilicet inguine unus. Olim sibi fixerunt tres, in transverso nimirum, obliquo adscendente & descendente unum. Arteria & vena spermatica non per annulum, nec per fibrarum muscularium transversi musculi divaricationem, sed sub toto ejus corpore versus os ilii ad latus externum emergunt, tumque aliquot pollices inferius, rursusque ad anteriora inter utramque peritonæi lamellam versus pubem reflexæ trajiunt musculum obl. adsc. interque ejus fibras muscularares divulsas saltem, nec in annuli formam efficitas, obliquo itinere pergunt, atque tandem erumpunt per vere sic dictum annulum musculi obliqui ext. qui ob figuram annularem vel ovalem meliori hunc titulum mereatur jure. Aponeuroticus est hicce annulus, quod fibras tendineas, in ora præcipue inferiori cum diecto ligamento Vesalii communes habet. Ea est magnitu-

[a] Andr. Vesal. C. H. Fabric. l. 21. c. 32. p. 334.

mitudine, ut in adultis digitum facile admittat. Processus peritonaei hic abdome exeunt, includentes vasa spermatica in viris, & ligamenta uteri rotunda in feminis.

Mirabili hac mechanica cautum est, ne partes abdominis libere quasi fluctuantes, & aliquando fortius impulsæ viam, qua vasa spermatica, vel ligamenta uteri rotunda, ex abdomine egrediuntur, inveniant facile.

Si dicti processus instar tubi cylindrici ex abdomine paterent in homine, uti in canibus, herniae generationi quovis momento locum facerent, cum ejus gressus, quem Deus rectum & os sublime dedit, deorsum continuo gravitantia intestina in locum hunc minoris resistentie & foramen apertum semper invitasset. Quo periculo canes liberat incedendi modus horizontalis, qui per consequens impetum & nisum intestinalium ad medium potius & umbilicalem abdominis regionem determinat: Unde hernia quoque potius umbilicali laborant.

Musculis transversis abdominis, modo recensis, intus adhæret undique Peritoneum, quod tunica est robusta, quamquam non admodum crassa, parte cavum abdominis respiciente lœvis atque lubrica, totum abdomen interius investiens: In sacco quasi includens ventriculum, omentum, pancreas, intestina, mesenterium, hepar & lienem, quæ hinc aliquibus in duplicatura peritonaei sita esse dicuntur, seu intra parietem peritonaei superiorem, qui musculis abdominis adhæret & inferiorem, qui renibus, vertebris &c. incumbit. Renes autem, ureteres, vasa majora, uterum & vesicam pariete suo inferiore tegit, illisque saltē superjacet: Quæ hinc alias extra duplicaturam peritonaei collocata videntur: Quia tamen inter atramque lamellam peritonaei jacent, alii prætendunt ea posita esse intra vel inter duplicaturam, vel duplice lamellam peritonaei. Itaque lusus est in termino duplicaturæ. Duabus peritonæum constat lamellis, quæ arcte cohaerent, ab umbilico tamen usque ad inguen faciliter ac alibi separantur, quibus interjecta est substantia cellulosa s. spongiosa, flatu intumescens. Lamella haec interior in Bubono- et Oschoecele dilatatur ut plurimum, saccumque efficit hernialem, qui viscus prolapsum immediate ambit atque continet. Hunc hernialem saccum voco internum, quod includitur alii, quem ideo externum appello, nihilque aliud est quam sic dictus processus peritonaei s. tunica vaginalis plus minus dilatata, & cui aliæ adhuc accrescent membranæ.

In medio, ubi situs est umbilicus, vasis perfoditur umbilicalibus, quæ lamella exterior peritonaei comitatur (ad placentam) sive interior sola minoris fit roboris & resistentie: Hinc forte non fallunt obseru. Dionis in sua Chirurg. de rupta semper, in omphalocele, nunquam vero dilatata abs se inventa peritonaei illa lamina interna.

Inferius versus inguen peritonaei lamina interna exakte obtegit locum, quo vasa spermatica per annulum ex cavo abdominis evadunt, ibidemque crassior fit. Lamina vero externa prolongatur & sic dictos processus s. prolongationes peritonaei efficit, atque vasa spermatica ad testiculum comitans eā

inclusa.

includit seu vagina, unde tunica vaginalis nomen. Hæc tunica vaginalis arctius ambit partem superiorem vasorum spermaticorum, laxius, quo testiculo propior. Ad epididymidem accedens in circulo adhaeret, ita ut *septum* constitutat, quod testiculum à reliquo vasorum spermaticorum fasciculo separat, flatumque, facto foraminé infra epididymidem, non transmittit in partem superiorem tunice vaginalis. Ligamenta uteri rotunda similis fere processus, sed angustior, à Nuckio *diverticulum novum* dictus, includit, & ad clitoridem usque prosequitur.

Ii, qui vel duplicem esse peritonæi lamellam dubitant, vel processus peritonæi plane denegant homini, vel eos à membranis sic dictorum annularum oriri putant, per autopsiam anatomicam se convinci patientur de falsitate harum hypothesis. *Ductus ceci*, circa processus peritonæi à quibusdam observati, in pueris præsertim præternaturales sunt conformatio[n]es & ad herniam dispositiones.

Plura, quæ de peritonæo proferri possent anatomica ad rem nostram parum faciunt. Tranfeant ergo. Circa partes genitales pariter nihil reliquum est, quod nostro inserviat scopo.

C A P U T I I.

De Pathologia herniarum agit.

Circa onomatologiam herniarum non diu morabor, ne vanus redeat toties labor actus in orbem. Herniæ nomen an derivetur ab *hærere*, vel ἀπολέγειν, ramo, unde latinorum *ramex*; vel ab *hernius*, quod veteri Sabinorum lingua durus significat, grammaticis relinquo. Pariter an synon[ymum] herniæ græcum, κῆλη, κῆλη, ἀπό λῆ κῆλεω, permuleo, vel, quod alii interpretantur, noceo, vel à χαλάω, laxo, proveniat, litem non facio meam. Germani vocant *einen Leibschaden*, quasi damnum corporis; *einen Bruch*, seu rupturam. Galli *une descente*, descensum.

Hernia autem est tumor, quem partes solidae & molles, à cavitate & sine naturali prolapse efficiunt, in abdomen à dilatatione, & forsan quoque ruptura peritonæi proveniens.

Incarcerata dicitur *hernia*, quando pars prolapsa quasi in carcere detinetur, & sine sectione reponi nequit, variaque, funesta utplurimum, causat symptomata, inferius enarranda.

Species herniæ proprie sic dictæ, imprimis sunt: *Enterocoele*, seu hernia intestinalis. *Enteroomphalocele*, seu hernia umbilici intestinalis. *Epiplocele*, hernia omenti; *Epiplomphalocele*, hernia umbilici omental[is]. Species mixtae sunt: *Entero-epiplocele*, & *Entero-epiplomphalocele*. Ad hernias, vere sic dicendas, porro referendas puto *herniam dura matris*, post inflictum cranio

Tom. III.

L

vul.

vulnus, vel trepanum applicitum, omni nisu extra vallum suum osseum pro-rumpentis. *Oculi*, quam προπλωσι dicunt, ex orbita procidentiam. *Uvae* per vulnus corneæ l. sclerotice prolapsum. *Sacci lacrimalis*, qui aliquando enormi tumore, ex osseo illo sinu, ossibus unguis, nasalí & maxillari superiori insculpto protuberat. *Carunculae lacrimalis*, ex angulo interno oculi, glanduleque lacrimalis procidentiam atque descendit. *Membranae narium pittuitarie*, quæ subjectis phlegmatiscæ aliquoties jam excidisse observata est, ut ignaris imposuerit pro polypo. *Ventriculi, lienis, vesicæ, uteri &c.* prolapsum quæ extant, quamvis rariora, genuina tamen herniæ erunt exempla. Quorum fine dubio quoque spectant sic dicti prolapsum *uteri & intestini recti*, licet sub classe & nomine herniarum nondum militent.

Inproprie evidentur ad hernias referri, *prolapsus palati*, ac *uvulae*. *Bronchocele* seu *hernia gutturis*. *Cirfocele* seu *hernia varicosa*. *Sarcocele*, seu *carnosa*. *Hydrocele* seu *aquosa*. *Pneumatocelle* seu *ventosæ*. Nobis de *hernia intestinali & omentalı* potior erit sermo.

Subjectum morbi, seu loca, in quibus veræ hæ accidunt herniæ, *umbilicus* potissimum est, *Inguen*, *Scrotum*, & *hiatus sub ligamento Vesalii* in crure, hic & ibi denique in toto abdomen seu ventre, facta fibrarum musculofasculorum violenta divisione. Unde nomen *hernia umbilicalis*, *Inguinalis* seu *bubocele*, (quæ etiam *imperfecta* vel *incompleta*,) atque *Scrotalis* seu *oschoceles*, & quæ ad labia pudendorum muliebrium decidit, quæ *perfecta* seu *completa* audiunt; *Cruralis* denique atque *ventralis*. *Subjectum cause*, seu ea pars, quæ tumorem hernialem materialiter causat, ordinario *Intestina* sunt, utpote quæ continuo vermiculari motu in cavo abdominis quasi obrerant, sicut digestio negotium feliciter promovent, sed eo ipso quoque membranam peritonæi, si paulo laxior existat, ad prolapsum impellunt.

Ex *intestinis Ileum* omnium facilissime prolabitur, quia non solum liberrime fluctuat in ventre, sed etiam proximum est annulis. Possunt tamen, quin & solent, aliorum portiones *intestinorum*, vel *solæ*, vel cum aliis procedere. *Coli* pars, aliquando totus ejusdem arcus, sinistro inguine non raro excidit: In dextro latere fortius adhaeret ossi ilio. Unde est, quod *hernia coli* in dextro latere rarius eveniat, In sinistro ter vidi ego ipse. Cum nuperrime ad supplicium famosi illius furis, Cartouche dicti, conferta plebis Parisianæ agmina confluenter, ex eaque terminos nonnemo egredieretur, herniosus à nativitate, ictibus aversa bombardæ parte abdomini inflictis enormem mox nactus est oschocelem, quam incarceratam operatus celeberr. *Dn. Gerard*, primarius nosocomii, à charitate nominati, chirurgus, demonstrator anat. & chir. in horto regio, Academiæque scient. Socius fautor & hospes olim meus per biennium honoratis. ex tribus *intestinorum* ulnis nostratis cum coli portione, quæ sub reliquis latuerat, constantem comprehendit, prout faventissimæ ejus literæ me certiore modo reddiderunt. Celeberr. *Dn. Thibaut*, chirurgus primarius magni illius nosocomii Parisiensis, *Hôtel-Dieu*, mihi retulit, se *herniam coli* in sinistro latere deprehendisse,